
DETERMINAZIONE N. 411 del 26/10/2020  

       COMUNE DI FABRIZIA 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Copia 

 
 

 
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO: 

 CHE con Delibera di G.C. n. 39 del 24/06/2020 è stato incaricato il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico all’adozione di tutti gli Atti e le attività progettuali interne ed esterne 
necessarie per il ripristino e messa in sicurezza delle strade comunali Via Maiellaro 1, Via 
Maiellaro 2, Coiano – Traversa Via Libero Grassi, Quartiere lenza, Via Libero Grassi, Via 
Barco I^ Traversa, Via Barco IV^ Traversa e Traversa di Via Dottor Stefano Franzè; 

 CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 27/08/2020 è stato approvato il Progetto 
Definitivo - Esecutivo per un importo di finanziamento pari ad €. 114.000,00; 

 Il finanziamento trova imputazione al Cap. 332201/2020; 
CONSIDERATO: 

 CHE sussistono, pertanto, tutte le condizione per procedere alla realizzazione dell’opera e 
quindi si rende necessario avviare tutte le attività ad essa connesse (Rilievi, Misurazioni e 
Contabilità dei Lavori); 

 CHE è stata attestata la carenza d’organico, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo n. 50/2016; 

 CHE si deve procedere all’esecuzione dei rilievi e delle misurazioni e quindi alla 
compilazione del Computo Metrico Estimativo; 

 CHE la necessità di dover rilevare più strade comunali comporta un dispendio di tempo 
che verrebbe sottratto all’ufficio e quindi si rende necessario l’utilizzo di una figura 
professionale esterna per l’esecuzione dei rilievi e misurazioni e la spesa è già prevista 
nel Quadro Tecnico Economico del Progetto Definitivo/Esecutivo; 

 CHE le spettanze dovute per l’incarico in oggetto non rientrano tra le competenze previste 
per le attività di ingegneria; 

 CHE l’importo delle competenze tecniche per l’incarico di cui in oggetto è stato stimato in 
€. 2.200,00 omnicomprensive e pertanto inferiore ad €. 40.000,00; 

 CHE di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D. L.vo 50/2016 e nello 
specifico l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), 
fermo restando il rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

 CHE l’art. 32, comma 2 del D. L.vo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità a i 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto 36/182 ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

Via Orlando Costa n. 1 – C.F. 00298150798 – Telefono 0963’314001 – Fax 0963’314172 

E-mail: c omunefabrizia@libero.it – PEC: p rotocollo.fabrizia@asmepec.it 

Reg. Gen. N. 509 del 26/10/2020 

RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI 

MEDIANTE IL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE- 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVI, 

MISURAZIONI E CONTABILITA’ LAVORI. CIG Z2E2EEC6FB 

CIG: 8448238A89 - 

mailto:omunefabrizia@libero.it
mailto:rotocollo.fabrizia@asmepec.it


contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisisti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 CHE con la presente determina si intende procedere all’affidamento DELL’INCARICO 
PER L’ESECUZIONE DEI RILIEVI, MISURAZIONI E CONTABILITA’ LAVORI connesse 
alla realizzazione dell’opera: “RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE DELLE STRADE COMUNALI”; 

 CHE l’incarico da affidare comprende: 
VISTA la “short-list” di professionisti finalizzata all’incarico di collaborazione professionale 
del valore stimato inferiore ad €. 100.000,00, approvata con determina n. 116 del 
22/05/2013 e successivamente aggiornata con determina n. 169 del 16/07/2019; 
EVIDENZIATO che dalla disamina dei curricula dei professionisti, inseriti nel suddetto 
elenco, è stato individuato, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, il Geom. Raffaele 
CAMPISE con sede a Fabrizia in Via Oroboni n. 9 – CAP 89823 – C.F.: CMP RFL 62C09 
D453Y – P. IVA 03732580794; 
DATO ATTO: 

 CHE il professionista individuato ha manifestato; la disponibilità all’espletamento 
dell’incarico per la somma omnicomprensiva di €. 2.200,00; 

 CHE l’obiettivo del presente affidamento è L’INCARICO PER L’ESECUZIONE DEI 
RILIEVI, MISURAZIONI E CONTABILITA’ LAVORI riguardanti la realizzazione dell’opera 
di “RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE STRADE 
COMUNALI”; 

 CHE per l’affidamento del suddetto incarico è stato individuato il Geom. Raffaele 
CAMPISE, con sede a Fabrizia in Via Oroboni n. 9 – CAP 89823 – C.F.: CMP RFL 62C09 
D453Y – P. IVA 03732580794 iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Vibo 
Valentia con il n. 166 ed in possesso dei requisiti necessari, per come da curriculum in 
atti; 

 CHE il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: Z2E2EEC6FB; 

 CHE il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 CHE ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato all’Albo on-line per 15 giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

 CHE la copertura finanziaria è garantita con il finanziamento in premessa descritto e che 
trova imputazione al Cap. n. 332201/2020; 
ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in 
merito al presente procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D. L.vo n. 165/2001, come 
modificato dalla Legge n. 190/2012; 
VISTO: 
- il decreto n. 1/2020 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area tecnica; 
- L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016; 
- Il D.L.vo n. 50/2016; 
- Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

per le motivazioni su esposte 
DETERMINA 

1) DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI AFFIDARE, per i motivi su esposti, l’incarico per l’espletamento degli adempimenti 

connessi (Rilievi, Misurazioni e Contabilità Lavori) alla realizzazione dei lavori per la 
“MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE IL RIFACIMENTO 
DELLA PAVIMENTAZIONE STADALE” al Geom. Raffaele CAMPISE con sede in Via Oroboni 
n. 9 – Partita I.V.A. 03732580794 – C.F. CMP RFL 62C09 D453Y; 

3) DI STABILIRE che il compenso spettante al suddetto professionista per l’incarico da svolgere 
è pari ad €. 2.200,00 compreso i contributi previdenziali del 4% da liquidare con successivo 
atto ed in ottemperanza alla Legge n. 136/2010; 

4) DI DARE ATTO che la somma di €. 2.200,00 è impegnata al Cap. n. 332201/2020 nell’ambito 
della spesa complessiva 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



6) DI DARE ATTO: 

 Che ai fini della pubblicità il conferimento dell’incarico sarà reso noto, mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione; 

 
Copia del presente atto viene trasmesso in data odierna al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza e pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. Domenico POTAMI 



Determina Area Numero Data 

Tecnica Manutentiva 411 26/10/2020 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere x – FAVOREVOLE 
o – SFAVOREVOLE 

 

Data 26/10/2020     
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Francesco Criniti 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

  332201 2.200,00 2020 

 

Data 26/10/2020  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Francesco Criniti 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 
 

Data 26/10/2020  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Francesco Criniti 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line il giorno 25.03.2020 e verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Lì 26/10/2020 

Il Responsabile della 
Pubblicazione F.to Geom. 
Domenico Potami 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Lì, 26/10/2020 

 
Il Responsabile del Servizio F.to 

Geom. Domenico Potami 


